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                                                     ТАЌРИЗ 

ба автореферати кори диссертатсионии Бобозода Комил Олимљон дар 
мавзўи «Ташкили фаъолияти истењсолии инфрасохтори наќлиёти 
автомобилии Љумњурии Тољикистон (назария, методология, амалия)» 

барои дарёфти дараљаи илмии доктори илмњои иќтисодї аз рӯи ихтисоси 
08.00.06.04 – Ташкил ва идоракунии корхонањо, низомњо ва комплексњо 

Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти 

автомобилӣ равандест, ки ба таъсис ва идоракунии самараноки тамоми 

унсурҳо ва хизматрасониҳои зарурӣ, ки фаъолияти системаи нақлиёти 

автомобилиро дар ҳудуди муайян таъмин мекунанд, равона карда 

шудааст. Ташкили фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти 

автомобилӣ ба таъмини бехатар, самаранок ва устувори ҳаракати 

нақлиёти автомобилї нигаронида шудааст. Тањқиқоти диссертатсионии 
Бобозода К.О. кўшиши зина ба зина ва муфассал дар асоси равишњои 
методологї ва тањияњои тањлилии истифодашуда барои баррасии 
проблемаи мубрами ташкили фаъолияти истењсолии инфрасохтори 
наќлиёти автомобилии Љумњурии Тољикистон бахшида шудааст.  

Муаллиф дар автореферат ќайд мекунад, ки объекти 
инфрасохтори наклиёти автомобилї ба маќсадњо ва муносибатњои нави 
наќлиётию иќтисодии давлати сохибихтиёр ва мустаќили Тољикистон 
дар шароити нави фаъолияти иќтисодиёти миллї мутобиќат намекунад. 
Дар њаќиќат, бо дигаргунсозињои системаи иљтимоию иќтисодии 
мамлакат бисёр талаботњои нави рушди иљтимоию иќтисодї ба миён 
омадаанд, алоќањо, маршрутњо ва ѓайрањо таѓйир ёфтаанд, ки  ташкил ва 

идоракунии самараноки фаъолияти истеҳсолии инфрасохтори нақлиёти 
автомобилиро талаб мекунанд. 

Аз автореферати диссертатсия дида мешавад, ки таҳлили 

бисёрҷанбаи мушкилоти аз нигоњ назария, методология ва амалия ба 

миён гузошташуда муаллифро ба зарурати таҳияи равишҳои назариявӣ 

ва методологии муайян кардани моҳияти инфрасохтори нақлиёти 

автомобилӣ водор кардааст. Диссертант таъкид мекунад, ки 

инфрасохтори наќлиёти автомобилӣ ба рушди минтаќањо, муайян 
намудани номутавозунии онњо ва истифодаи самараноки нерўи 
захиравии њудудњо таъсири муайян мерасонад.  

Дар автореферати диссертатсия дида мешавад, ки муаллиф дар 

кор омилҳоеро муайян ва ба низом даровардааст, ки ба фаъолияти 

бозори инфрасохтори нақлиёти автомобилї таъсир мерасонанд ва дарки 

моҳияти бисёрҷонибаи ин фаъолияти истеҳсолиро пурра мекунанд.  



 


